

公司代码：600701

公司简称：工大高新

# 哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司

## 2017 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	工大高新	600701	*ST工新

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吕莹	郑谦
电话	0451-86269034	0451-86269034
办公地址	哈尔滨市南岗区西大直街118号	哈尔滨市南岗区西大直街118号
电子信箱	Lvying_hit@vip.sina.com	Zq430@163.com

#### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末
--	-------	------	------------

			增减(%)
总资产	8,413,210,182.18	7,139,847,792.84	17.83
归属于上市公司股东的净资产	4,395,575,847.02	4,274,684,912.49	2.83
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-274,878,096.89	22,186,494.21	-1,338.94
营业收入	1,729,047,296.48	458,225,589.12	277.34
归属于上市公司股东的净利润	145,910,571.25	25,767,673.20	466.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	143,097,506.18	-58,230,699.41	不适用
加权平均净资产收益率(%)	3.37	2.86	增加0.51个百分点
基本每股收益(元/股)	0.141	0.052	171.15
稀释每股收益(元/股)	0.141	0.052	171.15

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		55,028				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
哈尔滨工业大学高新技术开发总公司	国有法人	16.42	169,943,021	66,115,593	无	0
彭海帆	境内自然人	9.96	103,068,783	103,068,783	质押	103,068,783
宁波兴远联融投资中心(有限合伙)	其他	3.19	33,057,851	33,057,851	质押	33,057,000
银世代有限公司	境外法人	2.87	29,667,900	29,667,900	无	0
宁波恒亚投资管理合伙企业(有限合伙)	其他	2.63	27,172,403	27,172,403	无	0
银河创新资本管理有限公司	境内非国有法人	2.07	21,371,078	21,371,078	无	0

	人					
天津海泰优点创业投资企业	其他	1.70	17,622,954	17,622,954	无	0
新时代信托股份有限公司—新时代信托·丰金638号单一资金信托	未知	1.49	15,446,649	0	无	0
天津亚亨投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	1.39	14,423,905	14,423,905	无	0
陈圆	境内自然人	1.28	13,223,140		质押	13,223,140
上述股东关联关系或一致行动的说明	在前十名股东和前十名无限售条件股东中，公司第一大股东哈尔滨工业大学高新技术开发总公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。股东彭海帆和宁波恒亚、天津亚亨之间存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司董事会和管理层尽职尽责、科学规划、高效实施，按照公司章程行使各项职能，贯彻落实董事会、股东大会各项决议，通过全体员工的共同努力，围绕主营业务开展了卓有成效的工作，促进了公司持续稳定发展。报告期末，公司董事会顺利完成第八届董事会、监事会的换届选举工作，并组成新一届经营管理团队，新的经营管理层将继续围绕公司的经营方针和战略规划持续、高效地推进各项工作。

报告期内，公司实现营业收入 172,904.73 万元，同比上升 277.34%；归属于上市公司股东的净利润 14,591.06 万元，同比增长 466.25%。

报告期内公司主要工作如下：

1、进一步加强模式识别领域研发投入，快速壮大研发团队。

公司随着模式识别领域研发投入力度的加大，大批知名手机及互联网行业的硬件、软件、结构、光学等各方面优秀人才加盟，目前专注于人工智能领域产品开发的研发人员 110 余人。公司

积极推进研发流程标准化管理，产品模块化设计。淘汰低端方案，统一研发平台，大大加快产品研发效率。

#### 2、新一代模式识别产品立项开发。

公司为了进一步丰富产品线，满足不同地区及极端环境的使用需求，今年立项并推进工业级新一代模式识别产品的开发，为满足客户户外使用场景需求。新产品将重点加强三防等级，降低功耗，实现全密封的结构设计。同时对目标市场进行了细分，区别高端和低端产品，以满足不同需求客户的场景需求。

#### 3、加强模式识别领域市场开拓。

公司模式识别产品的客户重点分布在交通（交管，民航、铁路）、教育、公安、地产四大行业。公司上半年完成了 11 个省市交管项目本期主要会计数据和财务指标较去年同期有较大幅度变化主要系 2016 年 9 月公司将汉柏科技纳入合并范围所致的落地试用，其中 2 个省市已经中标，下半年将陆续推动更多交管客户招标采购；民航方面，完成了一个重点机场的全套人脸识别解决方案的案例试点建设；铁路方面，完成了 3 个城市火车站试点建设；教育方面，完成了包括与北京大学等在内的近十所国内重点院校的商务落地及试点建设；公安方面，完成了公安部三所检测检验，并在北京、天津、广州、贵州等区域完成了相应公安项目落地及试点建设。地产方面，已经与国内多家高端地产集团建立了合作关系，实现了试点项目的落地。

4、商业服务业通过开展形式多样的营销活动奋力集客扩销，投入产出比较去年同期有明显提升。

公司红博会展购物广场商业地位进一步强化，与红博中央公园、红博广场错位经营，构筑立体化、多层面的发展机制，新商业强劲势能得到充分彰显。上半年营销活动共计 9 档活动，从节日营销、品牌营销、会员营销入手，采取满储满送、低折促销、储值卡返利、刷卡减现、异业资源联合等组合式营销手段刺激消费、拉动销售。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

2017 年 5 月 10 日，财政部颁布了财会 [2017] 15 号关于印发修订《企业会计准则第 16 号—政府补助》的通知，自 2017 年 6 月 12 日起施行。本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的最新会计准则进行的合理变更，符合公司的实际情况及有关法律、行政法规和《公司章程》的规定，执行变更后会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，本次会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用